
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.151/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: propunerea de acceptare a ofertei de donaţie cu sarcini de la Asociaţia Cadrelor 
Militare în Rezervă i 1n retragere „Alexandru Ioan Cuza (A.N.C.M.R.R)"- filiala Judeţeană Olt, a 
bustului Generalului Eremia Grigorescu Impreună cu un număr de trei plăcuţe comemorative şi o 
plachetă machetă tun 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunitin şedinţa ordinară din data de 29.04.2025. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.42710/28.04.2025 'intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 42713/28.04.2025; 
- raportul de specialitate nr.42722/28.04.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.42723/28.04.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina-

Compartiment Juridic, Contencios; 
- adresa donmului Toma Iulian nr.28391/19.03.2025; 
- oferta de donaţie nr. 679/19.03.2025; 
- prevederile art. 863 lit.c), art. 1.011 din Codul Civil; 
- avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.3 şi nr.7 din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina 
in conformitate cu art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (2) coroborate cu art. 291 alin. 5 lit. b), alin. 6) din 

O.U.G 57/2019 privind codul administrativ cu completările şi modificările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. (1). - Se acceptă oferta de donaţie autentificată sub nr. 679/19.03.2025 de Notar Public — 
Victor Ciprian Dicu, formulată de către Asociaţia Cadrelor Militare în Rezervă i in retragere"Alexandru 
Ioan Cuza(A.N.C.M.R.R)"- filiala Judeţeană Olt, a bunului mobil bustul Generalului Eremia Grigorescu 
impreună cu trei plăci comemorative şi o plachetă machetă tun având valoarea totală declarată de 49.810 lei, 
identificate după cum urmeaz'ă: 

a) bun mobil-bust realizat din bronz; 
b) plăcuţă comemorativă din bronz cu inscripţia " General Eremia Grigorescu 1863-1919; 
c) plăcuţă comemorativă din bronz cu inscripţia "Ostaşi ai Armatei voastră fu 

victoria românismului. Onoare vouă cărora generaţiile următoare vor aduce veşnic laurii 
recunoştinţer; 

d) "Pe acest loc a funcţionat regimentul 1 Artilerie, unitate militară ce a purtat numele onorffic 
"General Eremia Grigorescu", erou al Războiului pentru intregirea Neamului, 1916-1918. 
Monument ridicat la iniţierea cadrelor militare in rezervă şi in retragere din garnizoana 
Slatina. Autor Profesor Marcel Duţu, artist plastic". 

e) 1(una) plachetă machetă tun turnată în bronz. 
(2).-Se vor respecta de către donatară următoarele sarcini prevăzute în oferta de donaţie: 

a) amplasarea bustului, pe soclul existent la intrarea în Parcul Tineretului, dinspre Bulevardul 
Alexandru Ioan Cuza, parc construit pe locul în care a funcţionat Regimentul 1 Artilerie " 
General Eremie Grigorescu"; 

b) Inaugurarea monumentului la data de 25.10.2025, cu ocazia sărbătoririi Zilei Armatei 
României; 



c) Consultarea reprezentanţilor asociaţie cu privire la concepţia de plecare a soclului, respectiv, 
placarea cu plăci din travertin debitate la dimensiunea faţetelor soclului şi montarea plăcilor 
comemorative; 

(3). Donaţia bunurilor mobile menţionate mai sus, se va realiza prin incheierea In formă 
autentică la un notar public a actului de donaţie, Intre Asociaţia Cadrelor Militare 1n Rezervă. şi 1n 
retragere"Alexandru Ioan Cuza(A.N.C.M.R.R)"- filiala Judeţeană Olt In calitate de donatori şi U.A.T. — 
Municipiul Slatinaln calitate de donatar. 

(4). Actul de donaţie va fi scutit de plata oricăror impozite sau taxe, potrivit dispoziţiilor 
art.291, alin.(6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(5). Cheltuielile aferente Inchirierii şi autentificării actului de donaţie precum şi cele de 
inabulare a dreptului de proprietate a noului proprietar vor fi suportate de către donatar. 

Art.2. - Se Imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina, să semneze la Notarul Public actul de 
donaţieln formă autentică. 

Art.3. - După Incheierea actului de donaţie 1n formă autentică, bunurile mobile ce fac obiectul 
ofertei de donaţie acceptată potrivit art.1 din prezenta hotărâre, vor fi incluse 1n inventarul bunurilor ce 
aparţin domeniului public al municipiului Slatina, prin grija Direcţiei Administrare Patrimoniu. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Arhitect Şef; 

-Asociaţia Cadrelor Militare în Rezervă şi 'in retragere"Alexandra Ioan Cuza(A.N.C.M.R.R)"- filiala 
Judeţeană Olt cu sediul în municipiul Slatina, str. Piaţa Victoriei, nr. 1; 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Şlatina 

Mihai - Ion IDIT 

PS — 03/F5 

7 


